
 
 
 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 39 DEL 09/02/2024 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per la procedura di stabilizzazione del personale della ricerca. Presa 
atto dei lavori e assunzione a tempo indeterminato di n. 11 unità di Ricercatori sanitari e di n. 10 
unità di collaboratori professionali di ricerca sanitaria 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.S.D. Politiche del Personale 
 dott.ssa Laura Mandelli 

individuato con decreto del Direttore Generale n.220 del 30.08.2023 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

dott.ssa Laura Mandelli dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 06 febbraio 2024 DATA 09 febbraio 2024 
 
 



 
 
 

Vista la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 48 del 19 gennaio 2024 con 

la quale sono state approvate in via definitiva le linee annuali per la gestione del SSR per l’anno 

2024;  

richiamato il decreto n. 18 del 31 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Adozione provvisoria del 

PAO 2024 ai sensi della DGR 48/2024”; 

atteso che con decreto del Direttore Generale n. 269 del 12 dicembre 2023, recante 

“Attuazione dell'Atto aziendale dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste, adottato con decreto n. 131 del 

3.5.2023. Modifica dei decreti n. 180/2022 “Approvazione del funzionigramma declinante il mandato e le 

funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse e semplici dipartimentali” e n. 182/2022 “Adozione del 

Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi” è stata delegata al Dirigente Responsabile della SSD Politiche del 

Personale, tra l’altro, “l’adozione dei provvedimenti riguardanti  procedure concorsuali e di selezione”, con 

la sola eccezione della nomina delle commissioni esaminatrici, che rimane di competenza diretta 

del Direttore Generale; 

richiamati altresì: 

- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

- il CCNL relativo al personale del comparto sanità – sezione del personale del ruolo della 

ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria sottoscritto in data 11 

luglio 2019; 

- l’art. 3-ter del decreto legge 10.05.2023 n. 51 convertito con legge 03.07.2023, n. 87, recante: 

“Disposizioni in materia di personale della ricerca sanitaria degli IRCCS pubblici e degli IZS”; 

- le note del Ministero della Salute assunte al protocollo dell’IRCCS con n. 11181 del 

12.10.2023 e n. 11416 del 19.10.2023 con le quali il citato Ministero fornisce indicazioni in 

ordine all’assunzione a tempo indeterminato del personale della ricerca sanitaria; 

preso atto che con determinazione dirigenziale n. 436 del 19 dicembre 2023, su conforme 

richiesta della Direzione Scientifica dell’Istituto e a seguito di confronto con le OO.SS. di categoria, 

si è provveduto a bandire avviso pubblico per la stabilizzazione, nell’anno 2024, di complessive n. 

22 unità di personale del ruolo della ricerca sanitaria, di cui n. 12 ricercatori sanitari e n. 10 

collaboratori professionali di ricerca sanitaria; 

considerato che il relativo bando, recante prot. n. 13940 del 19 dicembre 2023, è stato 

pubblicato nella medesima data sul sito dell’Istituto e che il termine di scadenza per la 

presentazione delle domande era fissato alla data dell’8 gennaio 2024; 



 
 
 

preso atto che, nei termini indicati, sono pervenute complessivamente n. 22 candidature, 

di cui n. 11 per il profilo di ricercatore sanitario e n. 11 per il profilo di collaboratore 

professionale di ricerca sanitaria, come di seguito elencate: 

Ricercatori sanitari 

N Candidato Nato il Luogo di nascita 
1 AGOSTINIS CHIARA 14/08/1980 GEMONA DEL FRIULI 
2 ANDREUZZI EVA 12/03/1979 SPILIMBERGO 
3 BIFFI STEFANIA 24/09/1973 TRIESTE 
4 CELSI FULVIO 20/10/1975 ROMA 
5 CONCAS MARIA PINA 11/05/1973 SAN GAVINO MONREALE 
6 DE LEO LUIGINA 18/01/1983 CASTROVILLARI 
7 FALESCHINI MICHELA 28/04/1984 TOLMEZZO 
8 PASCOLO LORELLA 17/03/1965 UDINE 
9 ROBINO ANTONIETTA 23/06/1983 SALEMI 

10 URA BLENDI 07/03/1982 ALBANIA 
11 VALENCIC ERICA 30/03/1980 TRIESTE 

 
Collaboratori professionali di ricerca sanitaria 

N Candidato Nato il Luogo di nascita 
1 BIANCO ANNA MONICA ROSARIA 28/05/1973 BOGOTA' 
2 BORTOT BARBARA 28/08/1974 FELTRE 
3 CAPPELLANI STEFANIA 07/03/1983 TRIESTE 
4 CONCINA FEDERICA 19/11/1984 MONFALCONE 
5 GIRARDELLI MARTINA 31/01/1985 TRIESTE 
6 KNOWLES ALESSANDRA 18/02/1967 REGNO UNITO 
7 LENARDUZZI STEFANIA 16/10/1985 TRIESTE 
8 LUPPI STEFANIA 31/08/1982 TRIESTE 
9 PANI PAOLA 16/06/1979 SORGONO 

10 ZANOTTA NUNZIA 29/09/1979 NAPOLI 
11 ZIBERNA FABIANA 07/06/1975 TRIESTE 

atteso che, verificati i requisiti dei candidati istanti da parte dell’ufficio concorsi di 

concerto con la Direzione Scientifica, tutti i candidati istanti sono in possesso dei requisiti della 

stabilizzazione in argomento;  

verificato che le candidature pervenute per il profilo di Ricercatore sanitario risultano 

inferiori rispetto ai posti banditi e non è stato quindi necessario stilare apposita graduatoria, 

mentre per il profilo di collaboratore professionale di ricerca sanitaria il numero di candidati (n. 

11) eccedeva il numero di posti a disposizione (n. 10) ed è quindi risultato necessario stilare 

apposita graduatoria; 

atteso che, come risulta dal verbale agli atti (prot. 1261/2024) recante i lavori dell’ufficio 

concorsi di concerto con la Direzione scientifica, si è provveduto a predisporre le schede dei 



 
 
 

collaboratori professionali di ricerca sanitaria secondo i criteri aggiuntivi per la stabilizzazione 

nel profilo in argomento previsti dal bando di selezione, previo confronto avvenuto con le 

OO.SS. di categoria e di seguito riportati: 

Anzianità di servizio ulteriore rispetto al 
requisito di 3 anni di anzianità (da 
riproporzionare per frazioni di mese come da 
normativa concorsuale)  

Presso l’IRCCS Burlo Garofolo: punti 1.00 per 
anno 

Presso altri IRCCS/Aziende: punti 0.500 per anno 

Essere in servizio presso il Burlo nello stesso 
profilo messo a bando alla data di emissione 
del bando 

3 punti 

preso atto dei punteggi ottenuti dai candidati istanti per il profilo di collaboratore 

professionale di ricerca sanitaria che di seguito di riepilogano: 

 Candidato Anzianità di servizio 
ulteriore 

Presenza in servizio 
presso il Burlo nello 

stesso profilo messo a 
bando alla data di 

emissione del bando 

Punti titoli Tot. 

BIANCO ANNA MONICA ROSARIA 19,583 3,000 22,583 
BORTOT BARBARA 15,959 3,000 18,959 
CAPPELLANI STEFANIA 7,624 3,000 10,624 
CONCINA FEDERICA 8,000 0,000 8,000 
GIRARDELLI MARTINA 9,083 3,000 12,083 
KNOWLES ALESSANDRA 16,126 3,000 19,126 
LENARDUZZI STEFANIA 8,250 3,000 11,250 
LUPPI STEFANIA 11,750 3,000 14,750 
PANI PAOLA 12,209 0,000 12,209 
ZANOTTA NUNZIA 10,042 3,000 13,042 
ZIBERNA FABIANA 13,833 3,000 16,833 

dato atto che è stata conseguentemente redatta la sotto riportata graduatoria, valida, come 

da previsione del bando, solo ai fini di individuare i candidati aventi diritto alla stabilizzazione in 

argomento: 

n. Candidato Punti titoli 
Tot. 

1 BIANCO ANNA MONICA ROSARIA 22,583 
2 KNOWLES ALESSANDRA 19,126 
3 BORTOT BARBARA 18,959 
4 ZIBERNA FABIANA 16,833 
5 LUPPI STEFANIA 14,750 
6 ZANOTTA NUNZIA 13,042 
7 PANI PAOLA 12,209 
8 GIRARDELLI MARTINA 12,083 
9 LENARDUZZI STEFANIA 11,250 



 
 
 

10 CAPPELLANI STEFANIA 10,624 
11 CONCINA FEDERICA 8,000 

considerato che, in ragione della graduatoria di cui sopra, i candidati aventi diritto alla 

stabilizzazione nel profilo di collaboratore professionale di ricerca sanitaria risultano: 

n. Candidato Punti titoli 
Tot. 

1 BIANCO ANNA MONICA ROSARIA 22,583 
2 KNOWLES ALESSANDRA 19,126 
3 BORTOT BARBARA 18,959 
4 ZIBERNA FABIANA 16,833 
5 LUPPI STEFANIA 14,750 
6 ZANOTTA NUNZIA 13,042 
7 PANI PAOLA 12,209 
8 GIRARDELLI MARTINA 12,083 
9 LENARDUZZI STEFANIA 11,250 
10 CAPPELLANI STEFANIA 10,624 

rilevato, in ultimo, che i candidati aventi diritto alla stabilizzazione nel profilo di 

Ricercatore sanitario risultano dal seguente elenco, redatto in ordine alfabetico: 

n. Candidato 
1 AGOSTINIS CHIARA 
2 ANDREUZZI EVA 
3 BIFFI STEFANIA 
4 CELSI FULVIO 
5 CONCAS MARIA PINA 
6 DE LEO LUIGINA 
7 FALESCHINI MICHELA 
8 PASCOLO LORELLA 
9 ROBINO ANTONIETTA 
10 URA BLENDI 
11 VALENCIC ERICA 

ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione a tempo indeterminato mediante 

stabilizzazione ai sensi della sopramenzionata normativa, n. 11 unità di Ricercatori sanitari e di n. 

10 unità di collaboratori professionali di ricerca sanitaria;  

considerato che, come previsto dalla normativa di riferimento e dal bando, l’assunzione in 

argomento avverrà nella posizione economica acquisita; 

accertata la regolarità degli atti; 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Scientifico e del Direttore Amministrativo  

 



 
 
 

DETERMINA 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di prendere atto degli esiti dei lavori svolti dall’ufficio concorsi di concerto con la 

Direzione Scientifica per l’avviso di stabilizzazione del personale della ricerca, come da 

verbale prot. 1261/2024, agli atti;  

2. di prendere atto della graduatoria riservata ai collaboratori professionali di ricerca 

sanitari, valida, come da previsione del bando, solo ai fini di individuare i candidati 

aventi diritto alla stabilizzazione in argomento: 

n. Candidato Punti titoli 
Tot. 

1 BIANCO ANNA MONICA ROSARIA 22,583 
2 KNOWLES ALESSANDRA 19,126 
3 BORTOT BARBARA 18,959 
4 ZIBERNA FABIANA 16,833 
5 LUPPI STEFANIA 14,750 
6 ZANOTTA NUNZIA 13,042 
7 PANI PAOLA 12,209 
8 GIRARDELLI MARTINA 12,083 
9 LENARDUZZI STEFANIA 11,250 
10 CAPPELLANI STEFANIA 10,624 
11 CONCINA FEDERICA 8,000 

 

3. di procedere all’acquisizione a tempo indeterminato mediante stabilizzazione ai sensi 

della sopramenzionata normativa, di n. 11 unità di Ricercatori sanitari e di n. 10 unità 

di collaboratori professionali di ricerca sanitaria: 

Ricercatori sanitari 

N. Candidato 
1 AGOSTINIS CHIARA 
2 ANDREUZZI EVA 
3 BIFFI STEFANIA 
4 CELSI FULVIO 
5 CONCAS MARIA PINA 
6 DE LEO LUIGINA 
7 FALESCHINI MICHELA 
8 PASCOLO LORELLA 
9 ROBINO ANTONIETTA 
10 URA BLENDI 
11 VALENCIC ERICA 

 

 

 



 
 
 

Collaboratori professionali di ricerca sanitaria 

n Candidato 
1 BIANCO ANNA MONICA ROSARIA 
2 KNOWLES ALESSANDRA 
3 BORTOT BARBARA 
4 ZIBERNA FABIANA 
5 LUPPI STEFANIA 
6 ZANOTTA NUNZIA 
7 PANI PAOLA 
8 GIRARDELLI MARTINA 
9 LENARDUZZI STEFANIA 
10 CAPPELLANI STEFANIA 

 

4. di dare atto che l’assunzione in argomento avverrà nella posizione economica 

acquisita; 

5. di autorizzare la stipula dei relativi contratti individuali di lavoro, ai sensi dei vigenti 

CCNL del comparto. 

 

Il costo presunto annuo derivante dal presente provvedimento valutato in € 953.667,99 verrà 

imputato ai bilanci di competenza nei costi del personale della ricerca nello specifico: 

- per € 385.061,82 sul conto 320.200.201.100 (Voci di costo a carattere stipendiale – personale 

comparto ruolo ricercatori piramide), per € 106.843,10 sul conto 320.200.201.700 (Oneri sociali su 

retribuzione - personale comparto ruolo ricercatori piramide); 

- per € 314.893,41 sul conto 320.200.202.10 (Voci di costo a carattere stipendiale - personale 

comparto ruolo collaboratori piramide), per € 87.373,47 sul conto 320.200.202.700 (Oneri sociali su 

retribuzione - personale comparto ruolo collaboratori piramide); 

- per € 59.496,19 sul conto 400.100 (IRAP relativa a personale dipendente); 

e trova copertura nel conto 600.300.200 “Contributi da Ministero della Salute per ricerca 

finalizzata”. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.S.D. POLITICHE DEL PERSONALE 
 

DOTT.SSA LAURA MANDELLI 

DATA 09/02/2024 

Atto firmato digitalmente 
 



 
 
 

 



 Atto n. 39 del 09/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LAURA MANDELLI
CODICE FISCALE: MNDLRA78M48F205Q
DATA FIRMA: 09/02/2024 15:17:31
IMPRONTA: 774950BDC0F7904EC8C118EE0AAF9A40585D2CE7CF3107128908C518D4F6F295
          585D2CE7CF3107128908C518D4F6F295583D997A3FFE1E0E5D3542724C901711
          583D997A3FFE1E0E5D3542724C90171135EAB7D916E758A6A2BE839CA87BFF74
          35EAB7D916E758A6A2BE839CA87BFF74D2E48080747679CFBD0AD08E4E8BA130


